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LAOSO ARMIJA TRAUKIASI NUO SUKILĖLIU
PREZIDENTAS LAIKYSIS DABARTINĖS
TVARKOS GENEROLU “CENZŪRAVIMUI”

Pripažįsta Eisenhoweriui teisę turėti savo nuomonę
WASHINGTON AS, D. C. — Spaudos konferencijoj trečia

dienio vakarą prezidentas Kennedy, gindamas, dabartinę tvarką 
cenzūruoti aukštųjų kariškių kalbų turinį valstybės ir gynybos 
departamentuose, nurodė, kad tokiai tvarkai pritaria garsūs Ame
rikos kariuomenės vadai, kaip gen. Thomas White, buvęs štabų 
vadų tarybos pirmininkas; adm. Arleigh Burke, buvęs laivyno 
viršininkas; gen. Lyman Lemnitžer, dabartinis štabų vadii tarybos 
pirmininkas,, o taip pat buvęs gynybos sekretorius Trumano vy
riausybėj Robert Lovett (respublikonas).

KOMUNISTU PARTIZANAI SUPA NAM THA

Korespondentui priminus, kad 
gen. Eisenhoweris, buvęs prezi
dentas, pareiškė priešingą nuo
monę, prez. Kennedy atsakė, kad 
gen. Eisenhoweris turi teisę tu
rėti sąvo nuomonę. (Būdamas 
prezidentu, Ike šios tvarkos ne
kritikavo).

Apgynė du pareigūnus
Viena korespondentė (Mrs. 

Sarah McCleondon, Texas spau
dos atstovė) savo klausimu nu
stebino prezidentą, paklausda
ma, ar prezidentui yra žinoma, 
kad nepatikimi valstybės depar
tamento pareigūnai buvo paskir
ti, pertvarkyti departamento 
riją, jog lakūnas, Įeit. Milusc 
ler ir William Wieland.

Keliant tokius griežtus įtari
mus reikėtų juos kuo paremti, 
pastebėjo prezidentas.

Jis atsakė, kad judviejų pati
kimumą dar neseniai sprendė jis 
pats su valstybės sekretorium ir 
įsitikino, kad saugumo atžvil
giu jiedu yra visiškai patikimi 
ir kompetentingi pareigūnai.

Neuždraus komunistų pašto
Kitas korespondentas klausė 

prezidentą, ar pašto valdyba, ku
ri prašo kongresą pakelti kainas 
laiškams ir kitiems pašto patar
navimams, nenori sustabdyti 
propagandinės literatūros, kuri 
ateina į Ameriką iš komunisti
nių kraštų.

Jis aiškino, kad vyr. prokuro
ras negalėtų aiškiai nustatyti, 
ką vadinti komunistų propagan
da. O kita, šis dalykas neinąs 
viena kryptim. Per 12 mėnesių 
iš Amerikos buvo išsiųsta į ša
lis už Geležinės uždangos 16 mil. 
svarų visokio pašto, įskaitant į 
tai dovanas, siuntinius giminėm, 
draugams. Amerika per tą lai
ką gavo 2,300,000 svarų pašto iš 
komunistų šalių (daugiausia, ži
noma, “dvasinio” peno-propa- 
gandos).

Gengsteriai deda 
savo kapitalą į 
biržų operacijas

R. Kennedy įsakė ištirti dalyką
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausias prokuroras Robert 
Kennedy atskleidė, kad teisin
gumo departamentas tikrina 
skundus, esą gengsteriai savo 
uždarbius pogrindy deda į lega
lias biržų, akcijų operacijas.

Pastaruoju laiku gengsteriai 
rodo pastangas įsiskverbti per 
akcijų rinką į padorius biznius, 
pasakojo vyr. prokuroras kores
pondentams. (Naujuosiuose Chi- 
cagos priemiesčiuose piniguočiai 
iš padugnių sindikato skverbiasi 
į prieglaudų, ligoninių biznį, duo
dantį gana gerą pelną).

Robert Kennedy tačiau abejo
ja, kad New Yorko biržos būtų 
patekusios gengsterių įtakon. 
Pradėti federalinės unijos (bir-
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Macmillan planuoja kelionę į JV
LONDONAS. — Balandžio 26 

dieną britų premjeras Harold 
Macmillan atskris į New Yorką 
pasakyti kalbą Amerikos laik
raščių leidėjų, redaktorių suva
žiavime. Tą progą premjeras iš
naudos pasitarimams suz prezi
dentu Kennedžiu apie šaltojo ka
ro ir kitas tarptautines proble
mas.

Išteisino lenką šnipų byloje
MONTREALIS. — Kanados 

teismas išteisino ir po antro ap- 
skundimo lenką imigrantą inži
nierių Tomasz Biernacki, 37 
metų, špionažo byloj. Jis atvy
ko į Kanadą 1960 metais. Kitų 
metų gegužės mėnesį jis buvo 
areštuotas, įtarus, kad jis at
važiavo vogti Kanados ir Ame
rikos pramonės paslapčių.

Girtuoklis sugadino arklį
MOLINA, Čilė. — Tėvas ma- 

ryknolietis iš River Falls, Mass., 
nusipirko misijų reikalams arklį, 
atrodantį gana gerai, bet turintį 
keistus įpročius: jis sustojo prie 
kiekvienos karčiamos. Arklio 
savininkas buvo žinomas girtuo
klis. Misionierius davė patari
mą kitiems misionieriams, kad 
jie arklį pirkdami, ištirtų jo pra
eitį.

žemėlapiai bulgaro lėktuve
BARI, Italija. — Komunisti

nės Bulgarijos lėktuve MIG-17, 
kuris nukrito sekmadienį ne
toli Nato raketų bazės, rasta Ita
lijos žemėlapių. Jie paremia teo- 
saugumo skyrių - - Clayton Mil- 
Solakov, buvo atskridęs šnipinė
ti. Jis sako, norėjęs pabėgti nuo 
komunistų. Lakūnas bus smul
kiau tardomas, kai pasveiks nuo 
žaizdų, gautų leidžiantis žemėn.

28 vokiečiai pabėgo 
tuneliu į Berlyną

Jį kasė dvi savaites
BERLYNAS. — Rytinėj pu

sėj vokiečiai dvi savaites kasė 
tunelį į vakarinę pusę. Darbas 
apsimokėjo. 28 vokiečiai, jų 
tarpe 70 metų senutė ir 8 me
tų mergaitė, pateko į laisvę.

Jie pradėjo darbą rūsy vieno 
namo, esančio prie pat komu
nistų gėdos sienos. Jie rausėsi 
vis pirmyn, apačioj kelio ir dvie
jų eilių spygliuotų vielų. Pra- 
sikasus 90 pėdų, tunelis buvo 
baigtas patogiuose krūmuose 
vakarinėj pusėj. Jis buvo tik 
25 pėdų aukšiau, todėl bėgliai 
turėjo eiti ropom, slinkti pilvu.

žų ir vertybinių popierių) tyri
nėjimai Amerikos biržoj New 
Yorke.rodo, kad ten suktybėmis 
.vertėsi ir “padorūs” spekulian
tai, nuolatiniai biržos nariai.

CNITEI) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Punta Del Este (Urugvajuje) prasidėjo Amerikos Valstybių Organizacijy konferencija, kurioje 

dr. Jose Caėcedo (kairėje), Kolumbijos užsienio reikalu ministeris, pasakė kalbą, reikalaudamas, kad 
Organizacijos nariai nutraukty ryšius su Castro vaIdoma Kuba.

DEAN RUSK RAGINA LOTYNU AMERIKOS 
ŠALIS SUTRAMDYT KUBOS DIKTATORIŲ

Valstybės sekretorius švelnina savo rezoliucijų
PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Valstybės sekretoriaus 

Dean Rusk kalba apie Kubos izoliavimą susilaukė Amerikos Vals
tybių Organizacijos konferencijoj pritarimo ir iš tų, kurie nori 
nuversti diktatorių Castrą, ir iš tų, kurie nori jį palikti ramybėj, 
bet sutinka saugotis bendromis priemonėmis nuo revoliucijų 
“eksportavimo” iš Kubos į kitas Lotynų Amerikos respublikas.

Rusko kalba buvo griežta, ta
čiau švelnesnė, palyginus su pir- 
mykščios Jungtinių Amerikos 
Valstybių rezoliucijos projektu. 
JAV ir visai Amerikos Valsty
bių Organizacijai svarbiau pri
imti švelnesnę rezoliuciją su vi
sų narių balsais, negu griežtą 
rezoliuciją su pritarimu tik da
lies Organizacijos narių.
Lotynai ginsis nuo komunizmo

Kalboms apie Lotynų Ameri
kos saugojimą nuo komunizmo 
pritaria visi OAS nariai, bet ra
ginimams imtis konkrečių žy
gių Castro likviduoti nepritaria 
trečdalis narių, tarp kurių yra 
keturios didžiosios Lotynų Ame
rikos respublikos — Brazilija, 
Meksika. Argentina ir Čilė.

Valstybės sekretorius jas įs
pėjo saugotis “globalinio” ko
munistų puolimo prieš jas. Jis 
kalbėjo, kad iš Kubos kylanti 
komunizmo grėsmė turi būti su
stabdyta, šios respublikos pri
valo surasti skydą apsaugoti de
mokratinę tvarką, jei norima 
sukurti palankias sąlygas JAV 
“pažangos sąjungos” programos 
įgyvendinimui.

Reikalauja Kubai sankcijų
Paskelbus, kad Kubos marksi- 

stinė-leninistinė santvarka yra 
nesuderinama su pan-amerikine 
sistema, OAS nariai privalo pa
šalinti Kubą iš savo tarpo, pa
skelbti ekonomines sankcijas, 
nutraukti prekybą ir imtis in
dividualių bei kolektyvinių veik
smų apsiginti nuo netiesioginės 
agresijos, kylančios prieš Loty
nų Amerikos šalis, kalbėjo Dean 
Rusk.

Nedaug kas pasikeistų
Ir tuo atveju, jei JAV rezo

liucija būtų priimta, jos nutari
mai Kubos vargu besukrėstų. 
Su ja jau nutraukė diplomati
nius santykius 13 lotynų res
publikų, Amerika paskelbė pre
kybos boikotą (eksporto, impor
to embargą). Castro jau dabar

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Trijų dienų malšinime riau
šių, sukeltų komunistų, fidelis- 
tų prieš Amerikai draugišką pre
zidento Betancourt vyriausybę, 
Venecueloj, žuvo 28 žmonės ir 
daugiau kaip šimtas buvo su
žeista.

♦ Tassas nuneigė, kad Sovie
tų vyriausybę būtų kvietusi Ro
bert Kennedy, vyr. prokurorą 
ir prezidento brolį, atvažiuoti į 
Maskvą. R. Kennedy sakė, kad 
jis buvo kviečiamas, bet nega
lėjęs kvietimo priimti, nes jo 
pasaulinės kelionės planas jau 
buvęs išdirbtas.

♦ Nustatyta, kad Naujų me
tų dieną Kongo kareiviai (buvu
sio Rytų provincijos valdytojo 
Gizengos) nužudė Kongolos mie
ste, šiaurinėj Katarigoj ne 19 
belgų katalikų misionierių, bet 
22. JT globoj yra vienas išsi- 
gelbėjęs misionierius, skerdy
nių liudininkas.

”*• Prez. Kennedy pasiuntė 
kongresui penkių metų užsienio 
prekybos programą, pagal kurią 
būtų sumažinti arba visiškai pa
naikinti kai kurių prekių muitai. 
Jis be to, aplenkdamas atstovų 
rūmų taisyklių komitetą, prašo 
įsteigti miestų reikalų departa
mentą. Komiteto respublikonai 
susidėjo su pietiniais demokra
tais ir pasiūlymą atmetė, kadan
gi prezidentas skirtų departa
mento sekretorium negrą — R. 
Weaver.

♦ Adlai Stevenson, JAV vyr. 
delegatas Jungtinėse Tautose, 
siūlė priimti palyginti švelnią re
zoliuciją prieš Portugaliją dėl 
Angolos kolonijos. Bet kartu 
patarė Portugalijai įsileisti JT 
inspektorius.

80% savo prekybos veda su ko
munistų bloku ir galvoja pats 
pasitraukti iš Amerikos Valsty
bių Organizacijos.

Maršalas Malinovski 
laiko priešatomines 
slėptuves “karstais”
Jie vienu smūgiu sunaikintų 
Jungtines Amerikos Valstybes

MASKVA. — SSSR karo mi
nisteris maršalas Malinovski su
teikė Pravdos korespondentui 
pasikalbėjimą, kurį perspausdi
no Izvestija ir kiti laikraščiai.

Pasikalbėjimo tikslas buvo at
sakyt į JAV gynybos sekreto
riaus McNamaros pareiškimą 
kongreso komitete, jog JAV yra 
tokios galingos, kad sunaikintų 
Sovietų Sąjunga ir tuo atveju, 
jei ji netikėtai užpultų Ameri
ką.

Maršalas įtikinėjo, kad jų ra
ketinė, atominė galia yra tokia 
didelė, jog Ameriką būtų nu
šluota nuo žemės paviršiaus vie
nu raketiniu puolimu. Jis juo
kėsi iš JAV vyriausybės progra
mos statyti priešatomines slėp
tuves. Jo pareiškimu, slėptu
vės būtų tik iš anksto paruošti 
karstai.

Marokas planuoja 
uniją su Alžeriją

RABATAS, Marokas. — Ka
ralius Hassanas II paskelbė, kad 
jis susitarė su Alžerijos arabų 
sukilėlių laikinąja vyriausybe 
siekti valstybinės unijos, kai Al- 
žerija bus išsikovojusi nepri
klausomybę iš Prancūzijos.

Karaliaus Hassano idėja yra 
sukurti platesnę uniją, iš visų 
Šiaurės Afrikos valstybių. Tu- 
nezija yra vienas iš kandidatų 
į tokią uniją. Bet jos preziden
tas Habib Bourguiba pasidarė 
šaltesnis šiai idėjai, pamatęs, 
kad jo respublika vadovaujan
čios vietos neužims.

Marokas, neutralus arabų kra
štas su draugiškais ryšiais su 
Sovietų Sąjunga, yra gana drau
giškuose santykiuose su Pran
cūzija, kuri visą laiką bijo, kad 
Alžeriją, gavus nepriklausomy
bę, nesusidėtų su komunistais 
arba bent neužimtų tokią ne
draugišką liniją, kokios laikosi 
Egipto Nasseris.

Karaliaus Hassano praneši
mas apie unijos planus turėjo 
tikslą padrąsinti prancūzus ne- 
būkštauti dėl Alžerijos ateities 
politikos ir santykių su Pran
cūzija.

PROVINCIJOS SOSTINĘ ŠIAURĖS FRONTE 
Sovietų lėktuvai gabena ginklus iš Šiaurės Vietnamo 

NAM THA, Laosas. — Komunistų ir neutralistų sukilėliai, 
pradėję praeitą savaitę patį didžiausią puolimą nuo Laoso taikos 
konferencijos Ženevoj pradžios praeitą vasarą, pasiekė šiaudinia
me fronte Houa Khong provincijos sostinę Nam Tha, svarbią 
strateginę vietovę, kurios antikomunistinė armija nebesitiki iš
laikyti.

Admirolas Burke 
nebijo cenzūros

Gen. White sutinka, kad aukštų 
vadų kalbos būtų patikrintos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Grįžęs po dviejų dienų atgal į 
senato karinių reikalų komitetą, 
buvęs laivyno viršininkas adm. 
Arleigh Burke, žinomas savo 
kalbomis prieš komunistus, pa
sakė, kad jis nėra priešingas 
kalbų tikrinimui, cenzūravimui 
valstybės ir gynybos departa
mentuose. Jis tik nori, kad me
todai būtų tobulesni, aiškesni.

Buvęs štabų vadų tarybos pir
mininkas gen. White taipgi su
tiko su dabartine tvarka, sude
rinti aukštųjų karinių ir civili
nių viršininkų kalbas su nusta
tyta vyriausybės politika.

Afrikos šalys bijo 
saviškių agresijos
Juodieji įtarinėja arabus

LAG A, Nigerija. — Afrikos 
šalių viršūnių konferencijoj dar 
daugiau išryškėjo savitarpinis 
nepasitikėjimas ir susiskaldy
mas į du pagrindinius blokus — 
juodųjų ir šiaurinių afrikiečių 
arabų.

šiaurės Afrikos valstybės yra 
vienos rasės, arabų, ir religijos 
— muzulmonų. Egipto diktato
rius Nasseris seniai svajoja su
kurti arabų imperiją nuo Atlan
to iki Indijos vandenyno. Maro
ko karalius Hassanas svajoja su
kurti uniją su Alžeriją, Tunezi- 
ja ir Libija.

Arabų vadų tarpe eina dide
lės rungtynės dėl vadovavimo. 
Tačiau juodieji afrikiečiai, ša
lys į pietus nuo pusiaujo, įtaria 
visas šias arabų, muzulmonų ša
lis bendru siekiu — pasidaryti 
dominuojančia jėga Afrikoj.

Nesutarimai tarp juodųjų
Tarp juodųjų afrikiečių taip

gi matomas nepasitikėjimas vie
ni kitais. Ganos valdžia kalti
na kaimyninį Togą, kad jis pla
nuoja ją nuversti, Togas tą pa
tį sako apie Ganą.

Nigerijos generalinis guber
natorius (Anglijos karalystės 
atstovas) Nnamdi Azikwo, ati
darydamas Afrikos viršūnių 
konferenciją, prašė vyriausy
bių vadus viešai pasižadėti ne
sikišti į kitų šalių vidaus reika
lus. Tai esą svarbu ypač šian
dien, kada ekonominis imperia
lizmas (Vakarų kolonializmas) 
rungiasi su neokolonializmu (ko
munizmu) dėl hegemonijos Af
rikoj, pasakė gubernatorius.

Konferencijoj dalyvauja 21 
šalies premjeras. 7 šalys kon
ferenciją boikotuoja dėl Alžeri
jos arabų sukilėlių valdžios ne- 
pakvietimo. Jos yra: Marokas, 
Egiptas, Tunezija Libija, o taip 
pat trys juodosios šalys — Ga
na, Gvinėja ir Mali j a.

Amerikos kariniai patarėjai 
ir technikai ketvirtadienį buvo 
pasiruošę išsprogdinti gazolino 
sandėlius ir sunaikinti kitas ka
rines medžiagas, kurias jie per 
didelį vargą buvo sugabenę į šią 
vietą.

Sukilėliai buvo priėję 8 mylias 
nuo miesto ir atidarę stiprią ar
tilerijos ir granatsvaidžių ugnį, 
kai iš jos išskrido pastarieji trys 
laikraščių korespondentai. Sun
kiausios kovos eina miesto vaka
rinėj pusėj, kur yra sutelkti še
ši komunistų batalionai.
Matytis daugiau SSSR lėktuvų

ši provincija, kur sukilėliai iš
vystė stiprią ofenzyvą, prieiną 
prie Kinijos, Tailando ir Bur- 
mos. Užėmus jos sostinę, ko
munistai galės užvaldyti kele
tą tūkstančių kvadratinių my
lių žemės daugiau.

Toj vietoj pastebima daug 
daugiau Sovietų transportinių 
lėktuvų (Iliušin), gabenančių 
ginklus, karines medžiagas, mai
stą iš kaimyninio šiaurės Viet
namo, komunistų agresijos ba
zės.

Jie leidžia parašiutais ginklus 
į Phousongo sritį, netoli kelio, 
jungiančio Laoso sostinę Vien- 
tianę su karaliaus rezidencija 
Luang Prabang. Amerikos ka
riniai patarėjai pripažįsta, kad 
Laoso vyriausybės karinės pajė
gos šiame fronte yra silpnesnės. 
Nustatyta, komunistų sukilėliai 
ruošiasi puolimui viduriniame 
fronte prie Vang Vieng, 90 my
lių į šiaurę nuo sostinės Vientia- 
nės.

SSSR nori daugiau 
vietų JT įstaigose
Zorinas paprašė 80 aukštų 
tarnybų savo piliečiams

NEW YORKAS. — Sovietų 
delegatas Jungtinėse Tautose pa
siuntė reikalavimą generaliniam 
sekretoriui U Thant, kad 80 
aukštų tarnybų JT štabe, se
kretoriate būtų paskirta Sovie
tų piliečiams.

JT štabe, centrinėse įstaigose 
yra numatyta 1,300 aukštų vie
tų JT narių piliečiams. Sovietai 
jau Hammarskjoldo laikais pro
testuodavo dėl neproporcingo 
tarnybų paskirstymo tarp So
vietų ir Nato blokų. Politikos 
formavimo vietose perdaug esą 
amerikiečių.

Čekoslovakijos fabrikas 
Austrijoj

VIENA. — Čekoslovakijos ko
munistinė vyriausybė pasiūlė 
Austrijai pastatyti joje automo
bilių fabrikų, kuris per metus 
pagamintų Austrijai 5,000 auto
mobilių. Fabriką statytų Skoda 
pramonės trestas, sukurtas ne 
komunistų, bet kapitalistų ir 
atimtas iš jų 1948 metais. Ta
čiau komunistai turėtų pagrin
do sakyti, kad jie pradeda savo 
kapitalą, investuoti Vakarų kra
štuose.
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PROGRAMOJE —
pirmą kartą ištraukos iš naujosios komp.
BANAIČIO operos bei kiti jo kūriniai.

ATLIEKA:
sol. P. BJČKIENĖ ir
sol. S. BABANAUSKAS

AKOMPONUOJA •
muz. A. KUČIŪNAS.

“JŪRATĖS IR KASTYČIO” OPEROS FONDO RENGIAMAS

KONCERTAS-BALIUS
ĮVYKSTA

1962 METŲ SAUSIO MEN. 27 DIENĄ, 8 VALANDĄ VAK.
WESTERN BALLROOM, 3504 SOUTH WESTERN AVENUE

STALIUKUS
iš anksto galima rezervuoti bet kuriuo metu 
šiais telefonais: WA 8-7700 arba
LU 5-8307.
Specialios dovanos — Door Prizes
Puikus orkestras.
Turtingas bufetas.

BILETAI GAUNAMI PRIE ĮĖJIMO
Kviečiame visus gausiai dalyvauti.

FONDO KOMITETAS
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Pabuskite! Musų pasaulis liepsnoja!
East Chicagos Lietuvių B-nės 

apylinkė suruošė Lietuvos ge
nocido parodą ir su ja jau ku
ris laikas sėkmingai kelia mū
sų tautos nelaimę amerikiečių 
tarpe.

Ne puošnumu, ne tuščiu bliz
gesiu patraukia akį, ne turtin
gu technišku apipavidalinimu 
atkreipia dėmesį ši (paroda. Ji 
kalba savo keliamos degančios 
problemos svarbumu. Ji at
skleidžia mūsų mažai Lietuvai 
ir kitoms -tautoms didžiųjų ko
munistinių tironų padarytas ir 
tebedaromas žaizdas, rėkian
čias, deginančias, dangaus ker
što šaukiančias. Atskleidžia 
kukliomis, tačiau autentiško
mis, efektingomis priemonė
mis.

— Pabuskite! Mūsų pasau
lis liepsnoja! — griausmingai 
byloja žodžiai virš pasaulio že
mėlapio' kuriame liepsnos ir 
kraujo spalva, užliejusi ne tik 
tautas, bet jau ir veik ištisus 
kontinentus.

— Iki šiol su šia paroda jau

aplankėme penkias vietoves: 
Indiana Harbor, Kenosha, 
Wise., Chicago, Ill., Hammond, 
Ind., ir savąją East Chicago. Ją 
matė apie 3,000 žmonių. E. 
Chicagoje parodą rodėme ke
turis kartus įvairiom grupėm: 
parapinių draugijų pirminin
kams, serbų ir ukrainiečių at
stovams, amerikiečių laikraš
čių korespondentams ir dabar 
štai jums, lietuviškų laikraščių 
atstovams, —kalbėjo parodos 
rengimo komiteto narys ir vie
nas jos iniciatorių Viktoras 
Makiejus. — Artimoje ateityje 
esame pakviesti ir manome su 
paroda aplankyti Columbus 
vyčius, Gary, Ind. vengrus, šv. 
Stanislovo (lenkų) parapiją, 
šv. Ksavero kolegiją, E. Chi
cagos legionierius ir Indiana 
Harbor veteranus.

Stebime ne kartą matytus 
nukankintų Lietuvos ūkininkų, 
darbininkų gydytojų, studen
tų, moksleivių paveikslus, su
žvėrėjusių komunistinių sadis
tų išniekintus jų lavonus. Pra-

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
3£30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Jk-OlOJp

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas/

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. JĄatrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi . stalo 
lempos su uždangomis tik už 49.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratories, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

IROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

veniškėse, Rainiuose, Panevė
žyje, Kaune, Telšiuose, Plun
gėje, Ukmergėje, Petrašiūnuo
se, Kretingoje... Ak, turbūt, ne
buvo Lietuvos kampo, kurio 
nepasiekė kruvina budelio ran
ka, kurio neaplaistė nekaltas 
lietuvio kraujas. Tas kraujas 
skaudžiai primena mums mū
sų misiją, įpareigoja mus.

— Kaip matote iš užrašų, ši 
mūsų paroda yra taikyta ame
rikiečių publikai, — aiškino 
V. Makiejus. — Kiek iš savo 
trumpos praktikos patyrėme, 
amerikiečiai viskuo domisi, 
stebisi, piktinasi, klausinėja, 
žodžiu, įspūdį iš parodos išsi
neša.

— Daug nuveikiame ir ko- 
respondenciniu būdu. Ne kar
tą teko laiškais atsakinėti pa
rodos lankytojams. Rašome 
straipsnius vietos amerikiečių 
spaudai kuriuos, bent iki šiol, 
jie visi mielai spausdina (tik 
“Gary Post” atsisakė spausdin
ti). Visiems JAV gubernato
riams išsiuntinėjome laiškus, 
prašydami paskutinę pereitų 
metų gruodžio mėn. savaitę 
paskelbti Maldos savaite už Pa- 

| baltijo valstybių laisvę. Du gu- 
I bernatoriai (Pensylvanijos ir 
Marylando) tai padarė: kiti 
visi atsiuntė oficialius laiškus, 
nesigailėdami užuojautos ir pa
drąsinimo žodžių kenčiančiai 
Lietuvai. Šiuos jų laiškus spau
sdiname amerikiečių spaudoje. 
East Chicagos burmistras net 
visą gruodžio mėnesį paskelbė 
Maldos už Pabaltijo valstybių 
laisvę mėnesiu.

— Užmezgėme santykius su 
kitų vietovių bei tautybių an
tikomunistinėmis grupėmis, — 
tęsė komiteto atstovas.

Kaip jau minėjome, parodos 
vertė glūdi ne išorėje, bet pa
čiame jos turinyje. Išorinė eks
ponatų išvaizda greičiau skur
doka, negu puošni. Eksponatus 
sudaro originalūs (padidinti) 
bolševikų Lietuvoje (keletas 
Latvijoje, Estijoje ir kitose tau
tose) įvykdytų žudynių paveik
slai, iš įvairiuose laikraščiuose 
tilpusių nuotraukų sudaryti 
montažai, papildyti diagramo
mis, trumpais aprašymais, sta
tistiniais duomenimis ( daugiau 
šia kaip vėliau paaiškėjo, im
tais iš Kersteno komiteto paro
dymų ar sovietų spaudos).

Stalino - Chruščiovo diktatū
rinės tironijos rezultatai ne vie
nu atveju lyginami su kitų dik
tatorių (Hitlerio, Mussolinio, 
Castro) pragaištingais darbais.

Žinant, kad tai didele dali
mi yra trijų, dabartinę paro
dos valdybą sudarančių žmo
nių (Dr. Paukštelio, Aldonos 
Paukštelienės ir V. Makiejaus) 
darbas, tenka lik stebėtis jų 
nenuilstama energija ir pasi
aukojimu.

— Mes žinome, kad šiai pa
rodai dar daug ko trūksta, to
dėl esame užsibrėžę ją nuolat 
naujinti, gerinti. Norime dar 
padidinti paveikslų skaičių, pa 
kelti jų meninę kokybę, page
rinti užrašus dekoraciją, iliu- 
minavimą. Norime taipgi paro
dą praplėsti, įvesti ir nepri
klausomos Lietuvos gyvenimo 
vaizdų skyrių, kad žiūrovas 
vaizdžiai pamatytų kontrastus. 
Norime įsigyti ar pasiskolinti 
antikomunistinių filmų, Lietu
vos vardą garsinančios ir j<5s 
kančias nušviečiančios litera
tūros, tačiau tam vis trūksta 
lėšų. Iki šiol viskas plaukia, 
taip sakyti, iš mūsų pačių ki- į 
šenės. Aukų esame gavę lik iš j

LB East Chicagos apylinkės 
valdybos ($90) ir Jono Klimo 
($25). Parodos ruošimo komi
tetas labai džiaugtųsi ir būtų 
dėkingas, kad ir kitos lietuviš
kos organizacijos bei pavieniai 
asmenys prisidėtų savo auko
mis. (Beje! Aukas galima siųs
ti: Lietuvos Genocido Parodos 
Komitetas c/o Dr. Jonas Pauk
štelis, 4122 Drummond St., 
East Chicago, Indiana).

— Daug išlaidų sudaro tran
sportas ir įpakavimai. Gavome 
nemaža pageidavimų (net iš 
Argentinos) parodą dublikuo- 
ti ir nusiųsti į tolimesnes vie
toves, bet vis tas lėšų trūku
mas kol kas neleidžia to pada
ryti, — nusiskundė V. Makie
jus.

— Šia proga norėčiau komi
teto vardu padėkoti ir nuošir
džiu darbu bei patarnavimais 
prie šios parodos surengimo 
prisidėjusiems: Indreikai, Ka
nišauskui ir B. Vaupštaitei. Ti
kimės, kad ir platesnėse lietu
vių masėse šis mūsų darbas su
silauks pritarimo ir paramos, 
be kurių mūsų tolimesnieji 
žingsniai nebus nei užtikrinti, 
nei efektingi. Čia dar tik pra
džia. —

Linkėtina, kad lietuviškoji 
visuomenė E. Chicagos entu
ziastų neapviltų ir įgalintų juos 
plačiau pagarsinti Lietuvos 
vardą, supažindinti šio krašto 
žmones su mūsų tautos kan
čiomis ir komunizmo pavojais.

alg. kir.

Inžinierių Balius
Vienas iš puošniausių Chica

gos lietuvių visuomenės balių 
jau čia pat (vasario 3 d. 7:30 
vai. vak. Drake Hotel). Turį 
užsakę bilietus, prašomi juos 
atsiimti ir atsiskaityti iki šio 
mėn. 29 d. Esant dideliam pa
reikalavimui, nutarta dar suda
ryti keletas staliukų pirmutinė
se eilėse. Tad norintieji dar 
gauti staliukus po 10 asmenų, 
arba gauti pavienius bilietus, 
kviečiami iki š. mėn. 29 d. užeiti 
pas Daina TV, 3321 So. Halsted 
St. arba į “Marginius”, 2511 W. 
69th Street. (Sk).
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šį šeštadienį, sausio 27 dieną, jei oro 
sąlygos leis, bus iššautas "Friendship 
— 7" kapsulėje trijų karty apskridi- 
mui orbitoje aplink žemę.

— Buvusieji sargybų ir dar-, 
bo kuopų vyrai maloniai pra
šomi atsilankyti mano užeigoje 
ir jaukiai praleisti laiką draugų 
tarpe. 658 W. 35 St., telef. 
FR 6-1562. Vacys Rutkauskas.

(Sk.)

TRUMPAI

♦

— Pulk. Kostui Žukui mirus, 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Centro Komitetas vie
toj gėlių vainiko aukoja dr. K. 
Griniaus fondui 25 dolerius.

— Čiurlionio Galerijoje vyk
stančią. lietuvių menininkų kū
rinių parodą nuo jos atidary
mo praėjusį šeštadienį per 4 
dienas aplankė apie 400 žmo
nių. Nupirkti Vaikšnoros 2 dar
bai, Pautiniaus 3, Petrikonio 
2 ir kitų po mažiau. Paroda 
tęsis iki šio šekmadienio.

— Don Varnas Amerikos 
Legiono Pagalbinis Moterų vie
netas Nr. 986 rengia Bunco žai
dimų parengimą sekmadienį, 
sausio 28 d. 3 vai. po pietų 
Don Varnas posto name. Šio 
parengimo pirmininkė Violeta 
Jocius kviečia visus atsilankyti 
į šį parengimą. Visi atsilankę 
turės progos laimėti daug ver
tingų dovanų ir visi bus pavai
šinti. Daug darbuojasi dėl šio 
parengimo Ann Shulmistras, 
Ann Daresh, Jean Pargauskas, 
Valeria Stanaitis, Harriet Pet- 
rilla, Evelyn Balčiūnas, Jo
sephine Vasiliauskas, Annette 
Masteika, Marion Zameske ir 
Anelė Pocius. Visas pelnas bus. 
skiriamas sergantiems kariams 
ligoninėse.

— Kas yra tas stereo muzikos 
perdavimas, pilnai suprasti ga
lima tik pačiam išgirdus: reikia! 
paklausyti tą patį dalyką, įgro
tą paprastąja ir stereo sistema. 
Skirtumas - didžiausias. Gra- 
dinsko TV, radijų ir patefonų1 
krautuvėj galite išgirsti ir lietu-' 
viską stereofoninę muziką. I 
Adr.: 2512 W. 47th Street,' 
telef.: FR 6-1998. Krautuvės 
skelbimas “Naujienose” — kiek-, 
vieną dieną. (Pr).

LB CHICAGOS APYG.
SUVAŽIAVIMAS

1962 m. sausio. 21 d. (sekma- i 
dieni), Chicagoje įvyko kai ku
rių Lietuvių Bendruomenės 
apylinkių visuotiniai susirin
kimai būtent: Marquette Par- ! 
ko, Bridgeporto, Brighton Par- | 
ko, Cicero, East Chicago ir ki- ' 
tose apylinkėse.

Pagal gautas žinias,' susirin
kimai buvo gausūs. Susirinki
muose buvo renkamos naujos 
arba perrenkamos apylinkių 
valdybos ir Revizijos komisi
jos. Taip pat buvo renkami ir 
atstovai į LB Chicagos Apy
gardos suvažiavimą. Ypatin
gai buvo kreipiamas didelis 
dėmesys renkant atstovus į 
Apygardos suvažiavimą.

LB Chicagos Apygardos at
stovų suvažiavimas įvyks 1962 
m. sausio 28 d. (sekmadienį) 
Balio Pakšto salėje, 3800 So. 
California Ave.

Atstovų registracija prasidės 
10:30 vai., o 11 vai. įvyks su
važiavimo atidarymas ir pa
gal darbotvarkę tęsiamas dar
bas. Atstovai prašomi nesivė- 
luoti ir į suvažiavimą atvykti 
dar prieš 11 vai.

Bendr. narys

help youiv < J 
HEART FUND^F
help your HEART

IS TOLI IR ARTI

« metųpaįynmas patarnavimas

, JUOZAS NAUJOKAITIS
69^^^ 36,^/ 5-9209

1="-. .. — --- !
Crane Savings and LoanlAssociation

IMU........ . .................................................. I....... . .......imi..........

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams 

4*/2% ,NAi™7 % 
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 4

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS ’ JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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Iškilioji pabaltiečiu klasė lengvoj atletikoj
Sovietų S-gos lengvaatlečių 

lygis, vertinant pereitų metų pa
saulio tautų balansą yra pirma-, 
sis po JAV krašto, todėl pabal- 
tiečiams pralaužti labai stiprią 
falangą rusų sportininkų, ypač 
techniškų rungčių plotmėje, pa
reikalauja labai kruopštaus pa
siruošimo ir nemažos teoretinės 
mokyklos, kuri dabartiniame ke
ly lydi naujuosius kondicinio 
pasiruošimo ir pačių treniruosiu 
darbo metodus. Nors šios spor
to šakos spauda vakarinių vals
tybių kraštuose sumažėjo (ru
sų korespondentai rečiau pasi
rodo su savo informacijomis), 
bet iškilesni duomenys ir Sov. 
S-gos p-ės, kuriose randame 
daugelyje vietų ir pabaltiečiu 
vardus, duoda galimybę apspręs
ti pažangumo laipsnį.

S. S-gos krašto p-bės įvyko

Tiflise nuo 3-9 spalio mėn., ku
riose švystelėjo keletas ypatin
gų pasaulinės klasės pasekmių, 
kuriu tarpe randame ir pabal- 
tiečių garbingų postų vietas.

Štai mūsų Algimantas Baltuš- 
ninkas, paskutiniuosius 2-3 me
tus sukiojęsis tarp 53-55 mtr. 
(turbūt, trūko kantrybė ir susi
metė kietai treniruotei), svie
džia 57.93 mtr., kas jam laiduo
ja Sov. S-gos ir Lietuvos rėk. 
plius krašto meisterystę. Tai 
buvo atsigriebimas, o kartu gal 
ir nevisai lauktas kirtis Kim 
Buchancevui, pirmajam žymėju
siam rekordą per 57—57.05 mtr. 
liepos mėn. Maskvoje ir antru- 
kart pagerinusiam Vladimir 
Trussenenui rugsėjo 1 d., net 
ligi 57.84 mtr.

Europos diskininkų istorinė
je raidoje mūsų Algimantui pri-

CHEBRARON

Free to^avers
šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas ivyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

klauso III-ji v. pagal dabarti
nius duomenis, nes 1-jt.i fak
tiškuoju pasaulio ir Europos rėk. 
eina lenktas Piatkowski — 
59.91 m., prametęs net 60.47 
(pirmasis Europoje lengvaatle
tis peržengęs šią ribą ir II-sis 
pasauly) ir antroji vieta vengro 
Joseph Szecsenyj — 59.03, o 
šių metinė to pat J. S. — 58.71 
irgi Baltušninką įterpia 1961 
lentelėje taip pat III v.

Pasaulinėje 1961 m. diskinin
kų rikiuotėje B-kas užima 7 
vietą (mano surinkt, duomeni
mis). Jaunasis Jaras su 56,26 
užima III v. p-se ir greičiausiai 
bus naujoji Europos stipriausia 
diskininkų pajėga, šitoks stip
rus lietuvių duetas tokioje sudė
tingoje ir reikalaujančioje labai 
išlygintos harmonijos judesių 
technikoje, yra nepaprastas įvy
kis sporto istorijoje. Mūsų są
lygose, atseit, kur mūsiškiams 
ir kitiems pabaltiečiams tarp
tautinė konkurencija itin reto
mis .progomis įmanoma, tokie 
pasiekimai atestuoja sportinin
kus kaip kilnias asmenybes, vi
soje asmens vertybių plotmėje.

Rutulininkas Varanauskas II- 
ju (17.75) p-bėse, meisteris lat
vis Lipsnis — 18.20, su šių me
tine 17.91 m., atrodo, be stip
resnio užsimojimo ir 18 mtr. 
ribą, kurioje žygiuoja net geras 
penketas europiečių tarp 18.38 
—18.69 m., plius priekinis ap
saugos ramstis anglas Arthur 
Row’o — 19.56 m., turės ypatin
gai pasitempti, kad patektų į 
Europos p-bes Jugoslavijoje.

letininkas Mozūra — 77.04, 
yra antras lietuvis tarptautinės 
klasės, bet jo vardo p-bėse ne
matome, už tai čia pasirodo 
pernykštės aukštos formos Za- 
blowskis — 77.64, šalia jo dar 
stipri linija broliškų tautų — 
estas Paama 81.01 m. ir latvis 
Lusis taip pat 81.01, plius latvis 
Graudulis — 74.21, yra domi
nuojantieji ietininkai Sov. S-gos 
p-bių tarpe. II, III, V ir VIII 
vietos, kur I-ji ruso Wl. Kuz- 
netcow — 81.61, teikia šių kraš
tų ietininkamš viltis į pasaulio 
I-ją dešimtokę (permetę 81 m.), 
o jei dar pridėsime esto Charles 
Wallmann ankstyvesnę — 79.84, 
tai matome šių vyrų žingsnį pir
myn ir pasaulio ietininkų, šei
moje.

Šuoliuose išneria estukas Wi
told Kreer — 16.54 trišuolyje 
(pakartoja — iškovoja titulą 
antri metai iš eilės), o prieš tai 
sumeta naują Estijos ir Sov. S- 
gos rėk. — 16.71 m. (II-ji geru
mu pasekmė visoje trišuolinin- 
kų sp. istorijoje), latvis Janis 
Krassowskis su kartimi Il-ju — 
4.60, tiek pat ir meist. rusas 
Petrenko, plius mūsų Vaupšo 
šuolį į tolį II v. — 7.55, o su 7.69 
Bondarenko laimi titulą, nes Eu
ropos rekordistas (8.19 m.) Ter 
Owanesian dėl kojos susižeidi- 
mo p-bėse nedalyvavo, duoda 
kreditų ir šuolių rungtyse. Dar 
prie diskininkų laimėjimų ten
ka pridėti ir Varanausko pa
sekmę 52.28 m., atsiektą Maskvo 
je rugpjūčio mėn. kvalifikacinė
se varžybose, nes per 52 m. švei
sti irgi ne eilinis mostas ir dar 
daugely kraštų viršija rekordus.

i tėję H. Jenigas baudos šūvį pa- 
i vertė nelaikomu įvarčiu, sušvei- 
i ninęs rezultatą iki 3-1.

šiose rungtynėse gerai pasi
rodė J. Žukauskas. Lituanicai 
trūko staigumo kovojant dėl ka
muolio. Tas neabejotinai ir nu
lėmė laimėjimą priešininko pu
sėn. Po Šios savaitės pralaimė
jimo, Lituanica atsidūrė lente
lės viduryje su 3 taškais iš 3 
rungtynių.

Sausio 28 d. Lituanica žaidžia 
prieš pirmaujančią Lions futbo
lo komandą. P. A.

Vakaras nepavyko...
Praėjusį šeštadienį LB Chi

cagos apygarda suruošė vaka
rą Chicagos sporto klubų veik
lai finansiniai paremti. Nors ir 
gerai garsintas vakaras tesu- 
traukė vos per 50 svečių. Sun
ku pasakyti, kokios priežastys 
sulaikė gausesniam būriui atsi
lankyti ir sportininkus tuo pa
remti. Lietuvių Bendruomenės 
geri norai ir gražios pastangos 
nepavyko. Gaila.

Sportas bus leidžiamas
ŠAFASK-tas praneša, kad 

Sporto žurnalo naujasis nume
ris pasirodys kovo mėn. žurnalą 
redaguos ir toliau Kęstutis čer- 
keliūnas. ši žinia maloni vi
siems sportininkams ir sporto 
darbuotojams, kadangi Sportas, 
subūręs gerą ir pajėgų talkinin
kų būrį, buvo tvirčiausias iš
eivijos sporto leidinys. Jo su
stabdymu būtų buvę padaryta 
didelės žalos visam lietuviškam 
sportiniam judėjimui JAV-se. 
Iki šiol yra pasirodę 14 Sporto 
nuiherių.

Nauji apygardų ir sporto 
šakų vadovai

Naujai vyr. sportinei vadovy
bei Clevelande (pirm. J. Nasvy- 
tis) perėmus pareigas, sudaro
mos ir naujos Sporto apygardų 
vadovybės, šiomis dienomis yra 
patvirtinti. Kanados ir Vid. Va
karų Sporto Apygardų pirmi
ninkai. Vytautas Bireta išrink
tas ir patvirtintas vadovauti Ka

nados apygardai, o čikagietis 
Zigmas žiupsnys, Vidurio Va
karti Sporto Apygardos nauja
sis pirmininkas.

Šachmatų Komiteto vadovu 
išrinktas Kazys Merkis, kuris 
eilę metų sėkmingai vadovauja 
Bostono šachmatų klubui.

Pranas Gvildys iš Toronto va
dovaus naujajam stalo teniso 
komitetui. Naujasis komiteto 
pirmininkas yra aktyvus stalo 
teniso žaidėjas, kuris gruodžio 
9-10 d. Clevelande laimėjo Tuzi
no Turnyro varžybas. Iki šiol 
stalo teniso komitetui vadova
vo J. šoliūnas.

Kiti rašo...
— Praeitais metais vien tik 

krepšinio ir tinklinio komandos 
(Chicagos) dalyvavo net septy
niolikoje lygų! Sužaista apie 
200 rungtynių!... Kartais lietu
vių laikraščiai pažymi sportinin
kų darbus, bet dažniausiai spor
to pasekmės lieka neatžymėtos 
ir dingsta salių ir stadionų šešė
liuose...

— Visad yra bloga užmiršti ir 
nekreipti dėmesio į sportą. Jau
nuomenei sportavimas yra dalis 
visapusiško auklėjimo, nes spor
tas... ugdo valią. Sportas apjun
gia įvairių organizacijų narius 
ir jokioms organizacijoms ne
priklausantį jaunimą...

(Sūkurys, sportas nr. 2(22)
— Labai įdomiai vyko Euro

pos moterų krepšinio taurės pir
menybių rungtynės tarp Varšu
vos AZS ir Leningrado koman
dų. Kai pasekmė buvo 70-68 
rusių naudai lenkės gavo mes
ti dvi baudas. Vieną jų nepa
taikė, o antrą baudą lenkė ty
čia pataikė į lanką, kad atšokusį 
kamuolį pagautų Urbaniak ir 
padarytų pilną metimą. Taip ir 
buvo. Esant lygioms ir likus 
žaisti tik kelioms sekudėms, vie
na rusė įmetė., sau krepšį. Ji 
tai padarė sąmoningai, nes ly
giosios rusėms buvo nenaudin
gos, kadangi lenkės įsižaidė ir 
sunku pasakyti, kaip rungtynės 
būtų pasibaigusios pratęsime. 
Nors rusės pralaimėjo dviems 
taškais, tačiau jos pateko į to

limesnius žaidimus, kadangi pir
mas rungtynes. buvo laimėju
sios aukštesne pasekme.

(Nepr. Lietuva, Mūsų sportas 
nr. 3, 1962)

Sportinės veiklos ir 
varžybų lauke

— šį šeštadienį ir sekmadienį, 
sausio 27-28 dienomis, Detroite 
vykdomos Vid.-Vakarų Apygar
dos vyrų krepšinio pirmenybės. 
Iš Chicagos išvyko ARO, ASK 
Lituanicos, Jūros ir Neries krep
šininkai. Šiose pirmenybėse jau
nieji Chicagos Jūros atstovai 
gins Apygardos meisterio vardą, 
kurį laimėjo 1961 metais Chi
cago je. Be minėtų vienetų, da
lyvauja Clevelando žaibas ir De
troito Kovas.

— Ryšium su pravedamomis 
krepšinio pirmenybėmis, De
troite tuo pačiu metu įvyks Vi- 
(lurio-Vakarų Sporto Apygardos 
atstovų suvažiavimas. '

— Marquette parko lygos 
krepšinio pirmenybėse pereitą 
savaitę vyrų grupėje ARAS- 
Lituanica rungtynės baigėsi 61- 
58 (30-34) Lituanicos laimėji
mu.

— Lituanicos futbolo klubas 
vasario 17 d. Chicagoje, Jauni
mo Centre, ruošia Clevelando te
atro vaidinimą. Bus pastatyta 
B. Sruogos 3-jų veiksmų kome
dija.

Sportininky varžyby 
kalendorius

Pagal FASKo išdirbtą tvar
karaštį Lietuvių ir Pabaltiečiu 
Žaidynėms, 1962 m. tvarkaraš
tyje įtraukta:

Balandžio 7-8 d. Detroite — 
XII-jų Sportinių žaidynių plau
kimo ir individualinės stalo te
niso varžybos.

Balandžio 2*8-29 d. Chicagoje 
—XII-jų žaidynių krepšinio var
žybos visose klasėse.

Gegužės 6-7 d. Clevelande — 
XIl-jų žaidynių tinklinio ir ko
mandinės stalo teniso varžybos.

Birželio 30-liepos 1 d. Toronte 
— XII-jų žaidynių lengvosios 
atletikos ir futbolo varžybos.

Pabaltiečiu krepšinio, tinkli
nio ir stalo teniso varžybos ren
giamos latvių ir numatomos apie 
gegužės mėn. vidurį. Tiksli.da
ta ir vieta dar nenustatyta.

j Pabaltiečiu lengvosios atleti
kos, plaukimo, lauko teniso ir 
futbolo varžybas vykdo estai, 
liepos mėn. pabaigoje, Toronte.

---------—SKAITYK KASDIEK-------- -

NAUJIENAS
S——HR TEMYK SKILTIS—--------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

Pasveikink savo draugus NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
per "Nauj ienas" ’ KIEKVIENAS IR APIE VISKį

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kukliu dovany. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu; noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntiniu priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokiy prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namy. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasišokti 
ir palmiy pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 Rugsėjo 30
Birželio 30 Gruodžio 31

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 ryto iki 8 v. v.
Antrad., ketvirt., penktadienį

nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Trečiadienį uždaryta
šeštadienį nuo 9 iki 1 p. P<

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

ST. -ANTHONY^ 
SAVINGS

and Loan Association
1447 So. 49th Court Cicero 50, Illinois City 242 4395 Suburban 656 6330

Lituanica-Schwaben 
1-3 (0-2)

Chicagos salės futbolo pirme
nybėse Lįtuanicos vienetas po 
sėkmingos' sezono pradžios pra
ėjusį sekmadienį pralaimėjo pir
mąsias rungtynes prieš vokiečių 
Schwaben 3-1.

Pirmenybių lentelėje pirmau
jančiai Lituanicai šios rungty
nės buvo ypač svarbios, todėl 
tikėtasi gražios kovos. Pirmo
sios minutės lyg ir pateisino vil
tis, bet abiem komandoms atsi
sakius greito žaidimo, lėtas ka
muolio valdymas pasitarnavo 
Schwaben komandai, kuri pir
mame puslaikyje išnaudojo gy
nimo klaidas ir du kart nugink
lavo vartus ginantį Jurkšaitį.

Vos pradėjus antrąjį puslai- 
kį Schwaben puolimo gerai skir
stomas kamtiolys trečią kartą 
atsidūrė Lituanicos vartuose. 
Lituanicai, nors ir sudarius eilę 
gerų derinių, trūko šaudymo į 
vartus, šeštoje žaidimo minu-

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad.
Penktad.
šeštad.

nuo 9
„ 9
.. 9

iki 8 po piet 
4

visą dieną
iki 8 po piet
„ 8 „
.. 12:30

PARKING

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus 
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4% %

Association
GRovehill 6-7575
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Dešiniųjų Koalicija kongrese
Taisyklių Komitetas (Rules Committee) atstovų bu

te, 9 balsais prieš 6> atsisakė pateikti atstovų pilnaties 
svarstymui administracijos planą įsteigti departamentą 
miestų ir gyvenamųjų namų reikalams.

Tame Taisyklių Komitete demokratai turi 2/3 dau
gumą : 10 — prieš 5 republikonus. Tačiau prieš adminis
tracijos sumanymą balsavo ne tik visi penki republikonai, 
bet ir keturi demokratai iš pietinių steitų.

Šitie demokratai balsavo prieš daugiausia dėl to, kad 
sekretorium (su kabineto rango stoviu) tam naujam de
partamentui buvo numatytas Robert C. Weaver, negras, 
— nors vyriausybė to dar neskelbė.

Bet kitą dieną prezidentas Kennedy spaudos konfe
rencijoje pranešė, kad miestų ir gyvenamųjų namų (ur
ban affairs and housing) departamentas vistiek bus įsteig
tas, ir čia pat jisai pasakė, jog Weaver, kuris dabar turi 
aukštą vietą namų statybos finansavimo agentūroje, bus 
nominuotas sekretorium.

Čia eina klausimas apie administracijos perorganiza
vimą. Prezidentas turi galią steigti naujus departamen
tus. Perorganizavimo planas virsta įstatymu, jeigu per 
60 dienų nepasisako prieš jį dauguma senate arba atsto
vų bute.

Prezidentas Kenendy tuo bū(Ju “metė pirštinę” re- 
publikonų ir pietinių demokratų koalicijai, kuri laikinai 
užblokavo jo plano svarstymą Taisyklių Komiteto nuta
rimu. Svarstymas kongrese vistiek įvyks, bet administra
cijos priešai dabar turės surinkti daugumą balsų vienuose 
arba antruose kongreso rūmuose, kad naujas departamen
tas būtų atmestas.

Keblioje padėtyje atsidurs republikonai, eidami su 
pietiniais demokratais prieš negrų kandidatą j departa
mento sekretorius. Šių metų kongresiniuose rinkimuose 
tokia republikonų laikysena nebus jiems naudinga, ypač 
New Yorke, Pennsylvanijoje ir kituose pramonės centruo
se.

Mūšiai kongrese tarp Kennedy administracijos ir de
šiniosios opozicijos prasidėjo. Įdomu bus matyti, kuri pusė 
laimės.

Vidurinės klasės augimas
Eric Sevareid, vienas inleli-inio “Chicago Sun-Times” lai- 

gentiškiausiųjų spaudos ko- doje padarė įdomią apžvalgą 
mentatorių, pereito sekmadie-1 ekonominių ir socialinių pro

cesų, vykstančių Vakarų Eu
ropos šalyse, kurios yra susi- 
dėjusios į Bendrąją Rinką. Jos 
įvykdė dvi gilias atmainas ma
terialiniame tų šalių gyvenime:

Jos atidarė savo sienas vie
na kitos gaminiams, valiutoms 
(pinigams), darbo jėgoms ir 
idėjoms; ir jos siekia išvystyti 
masinės gamybos pramonę 
(kaip Amerikoje) su žemomis 
pelno ratornis ir žemomis kai
nomis.

Šitokios rūšies gamyba, sako 
Sevareid, veda į “vartojimo 
visuomenės” (consumer socie- 
aty) sukūrimą, kurioje nyksta 
senoji klasių sistema, užleisda
ma vietą naujai su didžiai iš
siplėtusia “vidurine klase.”

“Ši raida, tęsia toliau ko
mentatorius, “įrodė istorinio 
Markso pranašavimo — ir vi
sų komunistų įsitikinimo — 
klaidingumą.”

Viename punkte Sevareid 
aiškiai prasilenkia su tiesa. Ko
munistai, kaip tas žodis šian
dien vartojamas, t. y. Rusijos 
bolševikai ir jų pasekėjai, ne
pranašauja vidurinės klasės 
sunykimo (“withering”); ko- 
munitai yra nusistatę ją sunai
kinti jėga, pagrobiant tos kla
sės turtus bei pajamų šaltinius 
ir net “viską sugriaunant”.

Šita komunistų idėja yra pa
imta ne iš Markso, o iš Michai
lo Bakunino, revoliucinio anar
chizmo apaštalo.

Bolševizmo tėvas Leninas, 
panašiai kaip ir Bakuninas, 
šaukė: “Mes viską sugriausi
me ir ant griuvėsių mes pasta
tysime šventnamį. Tai bus lai
mės šventnamis visiems. Bet 
mes sunaikinsime visą buržu
aziją, sumalsime ją į miltus”. 
Šituos Leninio žodžius girdėjo 
iš jo paties lūpų ir užrašė G. 
Solomon, ilgametis jo draugas 
ir šalininkas.

Tokiai viso ko griovimo ir 
buržuazijos naikinimo idėjai, 
Marksas buvo griežčiausiai 
priešingas ir Bakuniną su jo 
pasekėjais išmetė iš Tarptauti
nės Darbininkų Asociacijos 
(Internacionalo)!

Bet vidurinei klasei Mark
sas iš tiesų, pranašavo liūdną 
ateitį.

Konkurencija ir kapitalo 
koncentraci ja

Savo pagrindiniame veikale 
“Das Kapital” Marškas nurodė, 
kad dabartinėje gamybos siste
moje yra tendencija kapitalui 
koncentruotis, patenkant į vis 
mažesnio asmenų ir kompani
jų skaičiaus rankas, nes tarp 
jų nuolatos eina konkurencija 
(kompeiicija) ir silpnesnieji 
bizniai žūva arba būna pri
versti jungtis prie didesnių biz
nių. Pralaimėjusieji šitoje kon
kurencijoje savininkai nu-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Lt. Gen. Arthur G. Trudeau, armijos tyrinėjimo viršininkas, Sena
to ginkluotu jėgų komitete pareiškė, kad Valstybės departamentas 
įsakęs jo kalbas cenzūruoti.

smunka į beturčių, “proletarų” į cūziškai: etat) 
eiles.

Laikui bėgant, visa pramonė 1 suomeninė klasė Markso teo- 
susitelks nedaugelio turtuolių rijoje yra ekonominė, o ne tei- 
arba milžiniškų kompanijų sinė sąvoka.
rankose, o prieš juos stovės 
masės išnaudojamų beturčių. 
Šitos masės, kovodamos už sa
vo būvio pagerinimą, palaips
niui susiorganizuos ir, demok
ratinėje santvarkoje, paims į 
savo rankas valdžią, kuri pa
naudos valstybės galią tam, 
kad pramonė pasidarytų visuo
menės nuosavybė. Vadinasi, 
kapitalistai, kurie eksproprija
vo (nusavino) savo silpnes
niuosius konkurentus, bus pa
tys eksproprijuojami.

Tokia yra, grubiais 
Markso teorija.

Ar ji teisinga, ar ne, 
nesvarslysime. Bet jei 
ri ją kritikuoti, tai jisai priva- | 
lo vartoti Markso teorijos ter- j 
minus tokia pat prasme, kokia Į 
jisai juos vartojo.

Klasė, luomas ir profesija |

“Klasė” Markso teorijoje rei
škia visuomenės grupę, kurios 
ekonominiai interesai (reika
lai) iš vienos pusės bendri o 
iš antros pusės priešingi kitos 
grupės arba kilų grupių intere^- 
sams.

Kas gi tad yra “vidurinė kla
sė”? Ji stovi viduryje, bet tarp 
ko? Nuo 17 šimtmečio Angli
joje ir nuo 18 šimtui. Prancū
zijoje buvo vadinama “viduri
ne klase” ta dalis visuomenės; 
kuri stovėjo žemiau bajorijos 
bei aukštosios dvasininkijos, 
bet aukščiau, negu ūkininkai 
baudžiauninkai, lažininkai ir

įcuzisKai: etai), o ne klasės, 
kaip jas aiškino Marksas. Vi- 

' snnmpninp Irlnsn Markso tpn-

Kur yra luomai, tai ir kapi
talistai ir darbininkai priklau
so tam pačiam, luomui, nors 
ekonominiu atžvilgiu jie su
daro priešingas klases.

Sevareid šituos skirtumus vi- 
j sai ignoruoja. Jisai eina dar 
I toliąu. Jisai skiria prie “vidu
rinės klasės” visus žmones, ku
rie šiek tiek geriau gyvena, ne
gu paprasti rankpelniai. Jei 
amatininkas, susitaupęs pini- 

i gų, nusipirks sklypą žemės, 
. •, ' pasistatys namą ir įsigis auto- 

. v.,....is, j |aį jįsaį jau — “midd-

Ile ęlass”.
čia mes , pana§įai galvoja ir komunis- 
kas no- | taį jįe kiekvieną prasigyvenu

sį žmogų (kuris nepriklauso 
jų partijai) vadina “buržu
jum” ir skelbia jam “klasių 
kovą 1” ’

Pramonei kylant, be to, at
siranda daugiau įvairių profe
sijų žmonių: daktarų, advoka
tų, Rašytojų, menininkų ir t. t. 
Jie gyvena geriau ir už pasi
turinčius mechanikus. Ameri
kiečiai ir juos vadina “viduriu 
ne klase”. Bet tai ne klasės, o 
profesijos.

Marksas niekad neshkė ir 
nerašė, kad kapitalizmui be
sivystant, profesijos sunyks ar
ba išnyks. Taip sakyti būtų di
džiausias absurdas!

Taigi tas komentatorius vi
sai be reikalo kabinėjasi prie 
menamo “Markso pranašavi
mo.”

Bet apie atmainas Vakarų 
Europos ekonomijoje Sevareid 
pasakė daug įdomių minčių, 

soslovije; vokiškai Stand; pran'Europos ekonomija, laisvas

ruožais.

Bet tai yra luomai (rusiškai:

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

55.
1) Mes jau žinome, jog baudžiava ka

rališkuose dvaruose buvo panaikinta vė
liau, negu prjvatiškuose (ponu), bet ka
dangi karališkieji dar 1841 m. buvo per
kelti į čyžės, todėl, gal kiek vėliau, žmo
nėse ir buvo susidariusi klaidinga nuomo
nė, jog karališkuose dvaruose baudžiava 
buvusi anksčiau panaikinta, čyžininkai 
vistiek buvo baudžiauninkai, tik jie savo 
baudžiavos prievoles atlikdavo daugiau
sia pinigais (čyžėmis), dalinai darbais ir 
kitais būdais.

2) Ir šiandien dar yra takelis iš Kuosė- 
nų i Mirabeli, kuris vadinamas „Verguo- 
kelis”, nes šiuo takeliu Kuosėnų baudžiau
ninkai ėję baudžiavon i Mirabeli.

P. Šinkūnas. Kaunas.
3) Pasakojimas apie tai, kaip ponas 

liepęs baudžiauninkui ar baudžiauninkei 
įlipti į medį, kukuoti ir paskui tą taria
mąją „gegutę” nušovęs ir taręs: „gegutę 
nušoviau”, Lietuvoje labai plačiai papli
tęs. Mūsą atsiminimuose taip pat daug kar
tį kartojamas. Tas pasakojimas „Baudžia
vos” Redaktoriui teko girdėti apie 1895 
metus Čedasų dvare Rok. ap. Mūsų jau

minėtas rašytojas Polujanskis savo knygo
je taip rašo:

„Vyžuonų Storasta Strutinskis.. vieną 
kartą, važiuodamas per mišką, užgirdo 
gegutę kukuojant. Atvykęs į tą vietą, iš 
kur buvo girdėti kukavimas, pamatė' me
dyje čigonę, kurią už tokį pamėgdžiojimą 
nušovė” (278 p.).

Iš to galima padaryti išvada, jog toks 
atsitikimas — gal ir ne vienas — tikrai 
yra buvęs, o paskui žinia apie jį po visą 
Lietuvą prasiplatino. Bet, toks atsitikimas 
galėjo būti ir ne Lietuvoje, nes ir kituose 
kraštuose apie jį pasakojama.

4) Prievarta mokesnio ar kokios prie
volės iš baudžiauninkų ieškojimas buvo 
vadinamas „egzekucija”, o tos egzekuci
jos vykdytojai — „egzekutoriai”. Tokiais 
egzekutoriais paprastai būdavo kareiviai. 
Juos ir jų arklius baudžiauninkams tekda
vo tol laikyti, kol sumokėdavo mokesnius 
arba imdavo vykdyti kitas savo prievoles. 
Tamsūs, nekulįūringi, prie žiaurumų įpra
tę ir patvirkę kareiviai dažnai laibai pik
tai ir skaudžiai išdykaudavo.

ŽMONIŲ SUPIRKINĖJIMAS, z

— Pirmiausia ir mažiausia bausmė Bu
čių dvare buvo kumštis per žandą, pa
sakoja man mano tėvas. — Kas kokį nors 
darbą trupučiuką netaip padirbo — ir gau
na! Didesne bausmė — rykštės.

Naujamiesčio v. Bučių dvaras prigulė

jo Rinkevičiui. Jis pats gyveno Spyrakū- 
nuose. Aš gyvenau Bučių kaime. Mano tė
vas, Adomas, Bučių kaime turėjo dubą. 
Eidamas baudžiavą, vertėsi bendoryste. 
Dar būdamas mažas netekau tėvo. Ponas 
mano motinai liepė imti už vyrą irgi našlį 
Domą Jasnauską.

— Kad Dievas atėmė geresnį, tai kito 
nereikia, — atrėžė jam motina.

Už tai ponas ant motinos labai supyko 
ir, atėmęs visą turtą, išmetė dubos. Mus, 
du mažus broliukus, nunešė į jaują.

Kiek pabuvus, motina apsiėmė tarnauti 
pas minėto dvaro urėdą Domą Liutkevi
čių. Ten ji išbuvo šešerius metus. Mano 
vyresnįjį broliuką išleido pas dėdę tar
nauti, b mane laikė prie savęs iki į septy
nerius metus užaugau. Po septynerių metų 
išėjau tarnauti už piemenį. Urėdas turėjo 
ant manęs širdį. Todėl man buvo leista 
su jo vaikais žaisti.

Vieną sykį, žaisdamas, radau surištą 
rykščių kūlelį. Tas rykštes nusinešiau dar
želiui tverti. Iš jų prisipiausčiau basliukų. 
Tik girdžiu riksmą: „Kur rykštės? Kur 
rykštės?” Bet .rykščių jau nebebuvo. 0 čia 
jau pastatė kubilą žmogui plakti. Išsivedė 
tą vargšą irj vietoj rykščių — kumštis į 
žandą. Tas žmogus buvo iš Bučių kaimo.

Jei kuriai mergaitei garnys atnešdavo 
dovaną, tai vesdavo į bažnyčią ir pririšda
vo ją vienoj durų pusėje, o jos vyriškį — 
kitoje. Mergaitei uždėdavo ant galvos virkš

MOKYTIS NIEKAD NEPERV0.U
Kasmet milijonai žmonių 

JAV-ėse naudojasi suaugusių 
švietimo programomis, kurias 
galima gauti per universitetus, 
viešas mokyklas, bibliotekas 
ir savanoriškas organizacijas. 
Visur yra galimybių suaugu
siems tęsti savo švietimą, ne
atsižvelgiant į anksčiau gautą 
akademinį išsilavinimą ar fi
nansinę padėtį.

Apie 8,000,000 suaugusių da
bar yra įsirašiusių į švietimo 
kursus ir milijonai kitų lavi
nasi kitais metodais: per ne
mokamas viešas bibliotekas 
miestuose ir miesteliuose. 
Daugelis vyrų ir moterų lavi
nasi, dalyvaudami grupinėse 
diskusijose ir klausydami pas
kaitų, ruošiamų savanoriškų 
organizacijų, kurioms rūpi ci
viliniai ir tarptautiniai daly
kai. Visa tai yra dalis plataus 
suaugusių švietimo sąjūdžio, 
kuris dabar vyksta Ameriko
je.

Kodėl tiek daug suaugusių 
žmonių tęsia savo švietimą? 
Daugiausia dėl to, kad jie nori 
įsigyti daugiau žinių apie pa
saulį, esantį aplink juos. Yra 
ir specifinių priežesčių, kodėl 
kai kurie žmonės jaučia rei
kalingumą grįžti į mokyklas. 
Pavz. vienas trečdalis moterų 
šiame krašte dirba, ir jų dau
guma lanko kursus, kad nepa
mirštų išmoktų dalykų ir iš
moktų naujų. Moterys, be to, 
ilgiau gyvena už vyrus, ir na
mų šeimininkės žino, kad jos 
turėtų būti pasiruošusios tvar
kyti šeimos reikalus, jeigu kas 
įvyktų su jų vyrais. Faktiškai 
yra kursų, kur yra aiškinama, 
kaip investuoti pinigus į akci
jas. Šie kursai yra labai popu
liarūs tarp moterų Bendrų 
Studijų Kolegijoje George 
Washington Universitete.

Nėra specifinių reikalavimų, 
kad būtų-galima įsirašyti į 
bendrų studijų kursus. Šie kur
sai neduoda akademinio kre
dito, bet yra žinių praplatini
mo ir informaciniams tikslams. 
Kursai yra ruošiami bet ko
kioje srityje, jeigu tik tam yra 
pareikalavimas, ir mokestis už 
juos (jei iš viso toks yra) yra 
labai mažas — užtenkamas tik 
apmokėti instruktoriaus algai.

Tarp kitų įsuaugusių, einan
čių atgal į mokyklas, yra di
delis mūsų seniorų piliečių 
skaičius — į pensijas išėjusių 
žmonių. George Washington 
Universitetas, kaip ir kitos ins
titucijos, duoda specialius kur-

ūkis, komunizmo diktatūros 
neslegiamas, iš liesų, vystosi 
sparčiai, gamyba auga, kaip 
neaugo niekad. Ir yra faktas, 
kad tai darosi kapitalizmo sis
temoje.

čių vainiką. Paskum ponas liepdavo tai 
merginai ir vaikinui susituokti, o jei ne
klausydavo, tai išvarydavo į kitą dvarą.

Moteris pirmą naktį po sutuoktuvių tu
rėjo šu ponu pernakvoti.

Dieną turėjo eiti į dvarą dirbti, o savo 
žemę beveik visuomet apdirbdavo nakti
mis. Iškalus savo javai reikėdavo atiduoti 
į dvarą, o paskum žiūrėk, kad javų užtek
tum tam laikui, kuriam dvaras yra išda
vęs, nes daugiau negausi. Todėl žmonės, 
kad ilgiau užtektų duonos, dėdavo į ją 
pelų ar šiaip kokių prasčiausių grūdų.

Baudžiauninkus, lyg tikrus vergus, po
nai pirkdavo ir parduodavo. Švainikų dva
re, to pat valsčiaus, gyveno kažkoks ponas 
Čelkys. Kai lik varydavo suimtuosius, po
nas Čelkys išeidavo ant vieškelio ir kuris 
suimtųjų patikdavo, tą jis ir pirkdavosi. 
Taip yra nupirkti Niaukonių kaimo Jesai- 
tis, Sereika ii' dar kiti. Jų padermė ir iki 
šiolei ten yra užsilikusi.

Jaunimus ir suaugę buvo linksmi. Die
ną, dirbdami lauke, gauna lupti, o vakare, 
eidami namo, dainuoja. Nuliūdimo nė 
ženklo nematyti.

Švietimo jaunimas nematė. Nei mokyk
los, nei knygos vargšui žmogui nebuvo. 
Tk ponų vaikai pasiekdavo mokslo.

Bet kada ir besimokysi, jei duonos ne
užtekdavo, o gyventi reikia.

Rekrutus gaudydavo tie patys, tik po
nų liepiami, žmonės. Pagauna rekrutą,
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sus, kad šių žmonių norus pa
tenkintų. Yra tipingų kursų, 
kaip pavz. „Kaip pasiruošti 
išėjimui” į pensiją. Juose yra 
keliami sveikatos ir valgio 
klausimai (šiais klausimais 
instruktorius paprastai yra me
dicinos daktaras). Be to, klau
simai apie ekonomiją, sociali
nę apdraudą, apsigyvenimą ir 
ką daryti su laisvu laiku.

Ne visi universitetai turi to
kius kursus, bet gana didelis 
aukštesnių mokyklų skaičius 
juos turi. Faktiškai daugiau 
kaip du trečdaliai viešų mo
kyklų JAV-ėse turi vakarines 
klases, kurios yra prieinamos 
kiekvienam. Žmonės, kurie nie
kad negalėjo baigti aukštesnių 
mokyklų (o tokių yra daug), 
gali grįžti atgal į mokyklas ir 
gauti diplomus. Yra filosofijos, 
psichologijos, literatūros, įvai
rių mokslo šakų ir meno, eko
nomijos ir kalbų kursų, be to, 
visokiausių laisvo meno kursų 
tiems, kurie paprasčiausiai no
ri išmokti apie pasaulį, kuria
me jie gyvena. Namų šeiminin
kėms yra virimo, vaikų augini
mo, madų ir siuvimo kursai.

Naujai atvykusieji į JAV-es 
sudaro didelę šių studentų da
lį. Vien tik New Yorko valsty
bėje yra 150,000 svetur gimu
sių suaugusių, įsirašiusių į 
klases, kurios yra suruoštos 
300 viešųjų valstybės mokyk
lų. Be anglų kalbos, moterys 
gali mokytis apie tai, kokie 
dalykai yra išpardavimui 
krautuvėse, kaip panaudoti vi
są efektyvumą namuose. New 
Yorko valstybėje taip pat yra 
kursų apie sveikatą, saugumą, 
civilinius dalykus, valdžią. 
Ypač naujienas emigrantams 
yra kursų, kad padėtų išvysty
ti naujus amatus, kaip pavz., 
siuvinėjimą, mezgimą, orna
mentų darymą ant suknelių ar 
kalėdinių eglučių. Be to, yra 
klasių, kur jos gali išmokti, 
kaip panaudoti šiuos amatus 
ir tuo prisidėti prie šeimos fi
nansų. Anglų kalba yra moko
ma naudojant temas, kaip 
pavz, vartotojų lavinimą, svei
katą ir saugumą, naujo amalo 
mokymą; besimokydami svar
bių praktiškų dalyku, jie gali 
gauti praktikos angių kalboje 
ir susipažinti su bendruomene 
bei aplinka, kurioje jie yra.

Šios lavinimosi galimybės 
yra prieinamos New Yorko 
valstybėje kiekvienam, ku
ris nori jomis pasinaudoti už 
labai mažą užmokestį ar vi
sai be jo. Daugelyje kilų vals
tybių yra taip pat didelis pa
sirinkimas įvairiausių kursų 
viešose mokyklose.

American Council

Darbo, namo, buto reikia - 
Viską tik “Naujienos” teikia.

įdeda į geležinius pančius, ir laukia, kol 
bus priėmimas į kariuomenę.

Rekrutai galėjo gintis, o besigindami 
gaudytoją galėjo ir užnjušti ir nieko už 
tai nebūdavo. Sugautuosius išveždavo į 
Kaukazą ar į kitas tolimas Rusijos vietas. 
Daugumas ten ir pasilikdavo amžinai — 
retas tesugrįždavo.

Iš mūsų apylinkės Mazgagailio kaimo 
į kariuomenę buvo išvaryti: Ūsas, šienaus
iąs ir Sereika. Šienauskas nebuvo priim
tas, o Sereika, sugrįžęs po 25 metų, buvo 
plaukais apžėlęs senelis.

— Tai tiek aš atmenu ir žinau. O kiek 
niekas nebeatmena ir nebežino! —- užbai
gė savo pasakojimus tėvelis.

Iš savo tėvo pasakojimų surašė Juozas 
Sereika, Strulionių km., Naujamiesčio v.

KAIP PONAI GINDAVO „SAVUOSIUS” 
NUO „SVETIMŲJŲ”. 

BLOGAI DIRBAMA ŽEMĖ.

Mano tėvas Kazys šaučiūnas, gimęs 
1843 m., miręs 1920 ųi. Padvarninkų kai
me, Viešintų v., Panevėžio ap., pasakoda
vo, jog Griežionių dvaro savininku buvęs 
Balys Balcevičius. Jam prigulėję šie kai
mai: Padvarninkai, Gyvatinė, Navasodai 
ir žemaitėliai (Viešintų v.).

(Bus daugiau)
' /r ......... . '

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienai*
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DR- ANNA BAtTūNAR
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKE k

r i r r p n v 1 v l, n v
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofišo telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Lietuvos Kareiviai rengiasi 
savo jubiliejui

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 1

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą

Lietuvos Kareivių Draugys
tė turėjo savo paprastą narių su
sirinkimą sekmadienį sausio 21 
d. Tai buvo pirmas šiemet prieš- 
jubiliejinis susirinkimas. Narių 
susirinko ypač daug ir daugu
mas užsimokėjo savo mokesčius 
už visus metus. Protingai daro, 
nes kokiai nelaimei ištikus, pa
šalpa ar pomirtinė užtikrinta. 
M. Masilionis, J. Klimas, J. Va
laitis ir J. Mikulis yra rimtai su- 
negalėję, turi gerą priežiūrą na
muose. Jiems pašalpa mokama. 
Ligonių lankytojas R. Martonis 
atsiprašė sergąs. Tą pareigą at
liko Klem Laudanckas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Indonezijos šarvuoti sunkvežimiai rieda Jakarta gatvėmis, atlik
dami apsigynimo pratimus. Tarp Indonezijos ir Olandijos santykiai 
yra labai įtempti. 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Alto Chicagos skyrius (Chi- 
cagos Lietuvių Taryba) atsiun
tė kvietimą dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjime. Kvietimas priimtas, 
iš draugystės iždo paskirta $10 
auka, o nariai dar nuo savęs su
dėjo $16. Minėjime atstovais 
paskirti Stasys Bakutis ir An
tanas Matulis.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos I
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: '
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2.454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir p^nkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nass 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

Draugijos 50 metų sukaktis 
artėja. Visi džiaugiasi ir susi
domėję seka pasiruošimus jubi
liejinei šventei. Vieni ruošia.' 
programą, kiti sveikinimus — 
skelbimus renka, treti savo var
dus, biznius ir atsiminimus į 
knygą rašo. Neatsilieka ir vietos 
biznieriai bei profesionalai, o 
kai vietiniai išsibaigia, tai veik
lesnieji kolektoriai pradeda toli
mesnių kaimynų duris varstyti.

Banketo biletan taip pat jau 
gerai eina. Daugiausia jų iš
leidžia pats Liet. Kareivių Drau
gystės pirmininkas Kazys Šim
kus. Ir kiti jam nepasiduoda. 
Atrodo, kad vasario 25 dieną pa
rapijos svetainė bus svečių ku
pina.

greitus žirgus turintieji lenkti- 
niuodavo ant Zaraso ežero.

Kadangi Zarasų krašte caro I 
laikais buvo gausu sentikių 
(staravierų), tie važiuodavo į 
kermošių sau pačios pasivogti, 
o moteriškoji lytis važiuodavo, 
kad jas kas nors pavogtų. Tais 
laikais zarasiečiai valgė bėra
linę duoną, t. y. neatskyrę pelų 
nuo grūdų sumaldavo ir tą jo
valą su vandeniu sumaišę duo
nelę kepdavo. Dabar turime 
žinių, kad torpo (durpių) prie
maiša nei kiek duonutės sko
nio nepakeičia ir tas išradimas 
esąs labai ekonomiškas. Nepa
mirškite minėtą dieną daly- 
vaut susirinkime. J. T.

dehiutaniei pagerinus nuotai
ką, Tėvas Kubilius jų pasvei
kinęs, priminė istorinį faktą, 
kad Liszt’o vieno koncerto me
tu sėdintieji kunigaikščiai ne
siklausė jo skambinimo. Tada 
Liszt’o žmona išvarė kuni
gaikščius, pati viena atsisėdo į 
kėdę ir sako savo vyrui: 
„Skambink man, aš esu tavo 
kunigaikštienė”. Ir Liszt’as pas
kambino jai geriausiai ką ji s 
ligi tol buvo skambinęs. Tad 
ir šį vakarą sako Tėvas Ku- 

! bilius, ten sėdi salėje muzikos 
' kunigaikščiai, kurie Jus tikrai 
ir tinkamai įvertina.

Ir tas mažas būrelis tinka
mai debiutantę įvertino ir gau
siais kalyčiais savo dėkingu^- 
mą pareiškė. x

Atvirai pasakius, gaila tų as- 
I menų, kurie galvojo, jog jie

Help Keep 
America Strong

Save regularly with
ILS. SAVINGS BONGS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t*L: Portsmouth 7-6000 
Rezid. te*'ef.: G Ardens 3-7278

vai.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, amcka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vMU. Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagral?ams
į 3316 So. Hakted Sf. YArds 7-7308

G U Z A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST ’1st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V.. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
VTh ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

— Švento Antano taupymo 
bendrovė, kaip jau skelbiama, ei
na prie savo naujųjų rūmų ati
darymo. Klientai gauna dova
nas. Trečiadienis sausio 24 d. 
buvo biznierių ir organizacijų 
diena. Jų tarpe yra ir mūsiškė 
Kareivių Draugija, Raudonosios 
Rožės klubas ir kt.

•— Kreivėnų namai lieka nuo 
šiol tušti ir liūdni. Duktė po 
šaunių vestuvių su savo jaunu 
vyru susirado kitą butą ir tė
vams — sudiev. Sūnus jau ati
tarnavo Dėdei Šamui — kariuo
menėje, irgi apsisprendė už sa
vistovų gyvenimą, šį šeštadie
nį, sausio 27 d. jo vestuvės. Aiš
ku, ir jis apleis savo tėvų lizdelį. 
Linkiu linksmiems jauniesiems 
sėkmės, o liūdintiems seniesiems 
— ramybės. Cicero D.

J. Bertulis

Mūzos naujas karys 
mūsų tautai

1962 m. sausio 21 d. Jauni
mo Centre pianistė Leona De
veikytė — Lauraitis (Ameri
koje gimusi lietuvaitė) davė 
išimtinai Liszt'o kūrinių reči
talį. Programą sudarė: Meilės 
Mirtis — iš „Tristan and Isol
de” temos Liszt’o apdirbtas 
veikalas; Koncertinis Etiudas 
in F-minor, Meilės svajonė, 
Užmirštas Valsas; Mefisto Val-

— III Sonata ir

Ofiso Ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
________ tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GftAOlNSKAS
"NETIKĖČIAU, 
jei nebūčiau pats girdėjęs: 

Ta stereo muzika — tikrai gyva" 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

gudriau padarysią neateidami 
j šį rečitalį. Bet faktiškai — 
tuo patys sau, ir net Jaunimo 
C. vadovybei pakenkė, (nes 
visas pelnas buvo skiriamas 
Jaunimo Centro namų išlaiky
mui) .

Tiesa pasakius, pasiteisini
mui yra rimta priežastis, jog 
fortepijono koncertas daugiau
sia vilioja vien tuos, kurie yra 
su muzika giliau susipažinę. 
O kodėl tie muzikos ,neži no
vai” suranda laiko ir reikalo 
kreiptis į tuos pačius pianis
tus, kad pagelbėtų pravesti ko
kį parengimą?!'

Bet reikia tikėti, kad de~ 
biutantę mes nesykį išvysim 
mūsų parengimuose, ką ji jau 
iš anksto davė savo pasižadė 
jimą.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

romantikas. Vie- 
jis perduoda ne 

afcor-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street
t Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidctuvių Direktorė

6S45 SO, WESTERN AV£>

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
^".vaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumų.
ANTANAS VIL’MAS

3415 So. Lituanica Avenue
Te!.: FRontier 6-1882

! PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

\ L<»n programos iš WOPA, 

HM kil AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba; kasdien nuo pirma 
Vienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

sek- 
val.

v v.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E;. STANAT - 
STANAITIS 

gydytojas ir chirurgas 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

VaL:' Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Tel.: HSmlock 4-2.413
715*? SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29 ILL

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Zarasiškių klubas 
mitingaus

Klubietės ir klubiečiai, pra
dėkime (šių melų klubo veik
lą su pirmuoju susirinkimu, ku 
ris įvyks sekmadienį, sausio 
28 d. 1 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43 
St., Chicagoję. Šitame susirin
kime bus išduotas raportas iš 
praeitų metų klubo veiklos bei 
finansinio stovio ir įvesdinta 
nauja šiems metams valdyba. 
Valdyba kiekvienais metais 
nubalsuojama ta pati, taigi ir 
šiemet didelės pakaitos nebus 
išskyrus pasitraukusius užra
šų raštininką Praną Zalecką ir 
direktorių Kazį Davis, kurie 
besidarbuodami klub® naudai 
pavargo. Minėtų pareigūnų vie
tas užims Mikas Šeduikis ir 
Petras Padvaiskas, taipgi ener
gingi ir darbštūs nariai.

Klubo susirinkimai praeity
je buvo lankomi gausiai; svar
bu, kad ir ateityje gausiai lan
kytume ir praves tume gerus 
nutarimus klubo naudai ir ne
palūžtume lietuvybės, kultūros 
bei labdaros reikaluose. Klubui 
priklauso nevien zarasiečiai, o 
ir iš kitų Lietuvos sričių tau
tiečiai, tačiau susirinkimuose 
ir klubo pobūviuose vieningu
mas viešpatauja, tarytum visi 
vienos šeimos nariai būtų.

Zarasiečiams itin svarbus ir 
atmintinas sausai mėnuo, nes 
sausio mėnesį Zarasuose įvyk
davo pagarsėjęs kermošius, į 
kurį atvykdavo iš gana tolimų 
Lietuvos vietovių ir net iš Lat
vijos. Jaunintas važiuodavo pa
sportuoti Su pačiūžomis Zarasų 
krašto sniegu apdengtuose kal
neliuose. Senesnieji traukdavo 
į kerniošių pasipirkti namų 
apyvokai įvairių reikmenų, p

s as, ir II-j e 
B-minor.

Liszt yra 
nok lyrizmą
vien sentimentaliniais 
dais, bet taipgi ir bravūrine te
chnika, kuri prilygsta Pagani
nio smuikinei technikai. Todėl 
tuos kūrinius ne kiekvienas 
pianistas pasirenka dėl jų kom
plikuoto išpildymo. Kad šiuos 
veikalus galėtumei tinkamai 
atlikti, reikalinga ypatingas 
kantrumas pasiruošime, tam 
specifiniai atsiduoti savo sieki 
ir užsispyrimu, ilgai treniruo
tis ir gerai pažinti pati kūrėją.

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren
gia linksmą vakarą su programa šeš
tadienį, sausio 27" d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Bus skanių 
užkandžių. įvairių gėrimų ir daug pa- 
marginimų." Komisija ir valdyba 
kviečia visus atsilankyti ir lanksmai 
vakarą praleisti. Komisija

— Lietuviu Žagarės Klubo metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 28 d. 1 vai. popiet Vengeliausko 
salėje. 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai-ės malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

— Cicero Našliu ir Našliukiu drau
giško klubo susirinkimas įvyks sausio 
26 dieną Liberty svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero. Visi nariai ir 
narės kviečiami skaitlingai atsilan
kyti. Tai bus metinis susirinkimas, 
reikės dau^ dalyku visiems metams 
nutarti. Taigi visi bukite!

John Zaura

Debiutautė tą visą yra nu
mačiusi. Skambinime, tiek ga
lingame fortissime, tiek ir 
švelniame pianissime, jos pirš
tai bėginėjo tarsi paukščiuko 
greitos kojytės. Net ir oktavė- 
mis davė briliantinius bėginė
jimus. Bet, greta to, tarsi van
dens atskiri lašai pliumpteli 
į prūdą, kuris yra apipintas 
rasos briliantinio žėrėjimo mir
gėjimu. Staiga —• vėl pakyla 
audringas galingumas. Dėme
sio verta pastaba, kad debiu- 
tantės kairioji ranka pasižymi 
ypatinga technika ir galingu
mu, nei kartais užslopindavo, 
temą, ypač — Sonatoje ir Mei
lės Mirtis. Klausytojams buvo 
malonu žiūrėti į debiutanlės 
rankų ir pozos laikyseną, į pir
štų techniką ir užgavimus, ir 
drauge pasinerti į garsų nuo
taikingus ir bangų spalvingu
mo kombinavimus.

Tik, labai gaila, kad salėje 
, tesimatė — visai skvstas būre- 
1 lis.

Koncertui pasibaigus, kad

POVILAS ZINKAS 
gyv. 4435 So. Taiman Avenue

Mirė 1962 m. sausio 24 dieną, 
12:00 vai. dienos, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Kupiškio pa
rapijoj. Amerikoj išgyveno 52 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ste
fanija, p. t. Rozutaitė, sūnus 
Jonas Gand, marti Marie, duktė 
Bernice Laurian, žentas Larry, 
penki anūkai, 1 proanukas ir 
Kiti gimines, draugai ir pažįs
tami. ‘'

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Vvestern a ve.

šeštadienį, sausio 27 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto rrasidėji- 
niū Panelės švenčiausios para- 
pigos_bažnyčią, o po gedulingų 
pamaidų bus laidojamas Šv. 
Akazimiero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Zinko gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo- 
širaziai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

įjuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, anūkai.

Laid. Direktoriai: Mažeika ir 
Evans. Tel. RE 7-8600.

A. a. Pulk.
KOSTUI ŽUKUI

mirus, jo žmonai Bronislavai ir artimiesiems 
reiškia gilią užuojautą

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Centro Komitetas

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS G. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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pulta apie 20 molų amžiaus 
negro. Nukentėjusioji nuga
benta į St. Bernardo ligoninę.

CIUCCI VĖL IŠSISUKO
Apsisaugokikte 
“inspektorių”

Chicagos miesto pareigūnas 
Nicholas J. Melas įspėja gy
ventojus, kad jie apsisaugotų 
ir neįsileistų į namus asmenų 
kurie dedasi esą Chicagos mies 
lo “gazo inspektoriai”.

Melas sako, jog miesto val
dyba tokių inspektorių visiš
kai neturi. Tą įspėjimą jis pa
darė po to, kai gavo pranešimą, 
jog du vyyrai sausio 16 d. įsi
gavo į Raginald Carter namus 
(157 N. Harding) ir pavogė $40 
pinigais ir $600 vertės deiman
tinį žiedą.

Vagys pasisakė, jog jie esą 
“miesto inspektoriai” ir atėję 
apžiūrėti gazo vamzdžius. Vie
nas “inspektorius” paprašė, 
kad jį.nuvestų į rūsį. Kai Car
ter “inspektorių” nusivedė į 
rūsį, tai kitas pavogė pinigus 
ir deimantinį žiedą.

Išprievartavo prie 
mokyklos

Viena 30 metų amžiaus mo
teris buvo išprievartauta ket
virtadienio naktį Parker High 
mokyklos automobilių aikštė
je. Ji tą vakarą dalyvavo šioje 
mokykloje savo giminaitės 
mokslo baigimo ceremonijoje. 
Išėjusi iš mokyklos buvo už-

Vincent Ciucci, kurs 1955 
m. vasario mėnesį buvo nuteis
tas mirti elektros kėdėje už 
savo žmonos ir dviejų vaikų 
nužudymą, dvyliktą kartą iš
sisuko. Jis turėjo sėsti į Cook 
apskrities kalėjimo elektros kė
dę šį penktadienio rytą, bet 
Illinojaus aukse, teismas jam 
mirties vykdymą atidėjo, leis
damas jo advokatui apeliuoti

į US Aukščiausiąjį teismą.
Ta.s pats Illinojaus aukse, 

teismas atšaukė 'mirties baus
mę ir paskyrė naują teismą Ge- 
raldui Nemke, kurs 1960 m. 
balandžio 30 d. išsivežęs už 
miesto išprievartavo ir nužudė 
16 metų mergaitę Marilyn Dun
can. Be to, paskyrė naują teis
mą ilgus metus kalėjimo ga
vusiems Louis Wright, išprie
vartavusiam moterį ir plėšikui 
Frank Santuzzi.

Nemkę kaltinęs prokuroro 
padėjėjas Arvey Wolke pasa
kė: “Teisėjai, sėdėdami savo 
dramblio kaulo bokštuose, yra 
tiek nutolę nuo tikrovės, kad 
jie visiškai nebegali įsivaizduo
ti tikrosios padėties.' Manau, 
kad šis (aukše. teismo) nuta
rimas visą teisdarystę nustums 
atgal 50 metų. Tai visiškai su
kausto įstatymų vykdymo įstai 
gas, nes jos veik visiškai ne
begali naudotis nusikaltėlių 
prisipažinimais.”

Prašomi atsiliepti
Žemiau išvardinti asmenys 

yra prašomi tuoj atsiliepti. Rei
kalas yra susijęs su jų pinigais, 
kuriuos jie buvo pasidėję vie
noje taupymo bendrovėje, ku
ri likvidavosi ir buvo perimta 
kilos bendrovės.

Jų sąskaitos naujoje bendro
vėje per daugelį metų buvo ne
aktyvios, atseit, nepasirūpin- 

*ta nei jų likvidavimu (pinigų 
ištraukimu), nei jų padidini
mu.

Kadangi pagal naują patvar
kymą visos bankuose ir tau
pymo bendrovėse esančios sąs
kaitos, kurios per penkiolika 
metų yra neaktyvios, turi bū
ti perduotos valdžios įstai
goms, tai ir kalbamų sąskaitų 
pinigai susilauks tokio pat liki
mo. Vadinasi, turės būti per
duoti valdžiai. Kad to neatsi
tiktų, žemiau išvardinti asme
nys ir yra raginami tuoj atsi
liepti. Paduodame ir adresus,

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace . St. CAIumet 5-9833

■■■■■■■■■■■■■■■■■RBI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
i pigus siuntiniams medžiagų 

pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
/yr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryta iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Influenca plečiasi?
į influencą panašūs negala

vimai smarkiai palietė Evans
ton, Park Forest, Skokie ir eilę 
kitų užmiesčių. Sveikatos kon
trolės įstaigos spėja, kad ta li
ga ar epidemija gali pasiekti 
Chicagos miestą po savaitės ar 
dviejų. Cook apskrities svei
katos direktorius išsiuntė į 
Park Forest technikus paimti 
pavyzdžių iš sergančiųjų gerk
lių ir ištirti, kokios rūšies yra 
tos bakterijos virusai, kurie 
pradėjo susirgimus. Kai ku
riose mokyklose dėl negalavi
mų nebeatėjo apie trečdalis 
mokinių.

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman sako, 
kad ir anksčiau tos rūšies su
sirgimai prasidėdavo kur už
miestyje ir išplisdavo į visą 
miestą, bet šiemet didesnis pli
timas esąs neįmanomas, nes 
daugelis čikagiškių yra nuo 
influences įsiskiepiję.

kur jie gyveno. Tačiau tie ad
resai yra seni, štai asmenys, 
kurie yra raginami atsiliepti:

Mary and Vietore Petraus
kas, 5355 S. Maplewood Ave, 
Chicago; Antanina .Dambraus
kas, 1357 S. 58 Ct, Cicero, III.; 
Josephine Kopūstas, 6320 S. 
Greenwood Ave.9 Chicago; Mar 

.tin Zam, 1501 S. 51 C t., Cicero; 
Minnie and Helen Armalas, 
1501 S. 51 C t., Cicero; Katarina 
Karalukas, (adr. nežinomas); 
Joseph Kavaliauskas, 1501 S. 
59 Ct., Cicero; John Paleckį, 
(adr. nezin.); Joseph Stanka- 
vage, 1517 S. 59 Ct., Cicero; 
Walter Stankus, 1819 S. 50 Av., 
Cicero, 
nezin.);
52 Av., 
bausky, 
Chicago: 
kas, 1967 Canalport, Chicago; 
Frank. Ciparis, 822 Rr. 33 PI., 
Chicago; Pearl and Frank Jo- 
zaitis, 1924 A. May St., Chicago; 
Helen Stukas Krone, 1122 IV. 
Diversey Pkwy., Chicago; 
Frank Jnrkstas, 821 E. 87 Pl., 
Chicago; Joseph Razmin, 1150 
IV. 60 St., Chicago; Anthony 
Senkevicz, 3153 S. Halsted St.; 
Joseph and Marian Daniele- 
wicz, 5677 N. Mason Ave.f Chi
cago; John L. Rimša, 691 Ever, 
green Ave., Brooklyn, N. V.; 
George Sabell, 1726 S. Halsted 
St., Chicago; Konstantas Prone 
kus, 909 IV. Cullerton, Chica
go; Frank Shimkus, 712 IV. 17 
Pl.9 Chicago; Tony Dombrows
ki, 726 IV. Cermak Rd., Chica
go ir Joseph Kutenąs, 37h0 S. 
Halsted St., Chicago.

Išvardinti asmenys yra pra
šomi kreiptis į Naujienas ir su
sižinoti su K. Augustu arba M. 
Gudeliu.

REAL ESTATE FOR SALE 
 ^Nanriab Žemė ■-*•■ Pardavi m u i

GERAS INVESTMENTAS 
$435 pajamų iš 3 butų, 6-4-4 kamb., 
2 auto med. garažas, kampinis pasta
tas, arti 64th ir Kildare, $33,900, tik 
$5,000 Įmokėti.

MŪRINIS 
pajamų pastatas, 3 maži butai, rūsys, 

2 auto garažas, 30 pėdu sklypas. 
$17,500.

Skambinti Mrs. Kolelis 
LU 2-2567.

PiFTaaaA’At^ LiTl/MFr’l

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N a mai, Žemė — Pardavimu i Narna j. Žemė — Pardavimui

Mokslo grėsmė

Charles Stulgis (adr. 
John Šoris, 1571 S. 
Cicero; Anton J ak u- 
5655 S. Union Avė.,

Josephine Kazlaus-

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5^ 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, S29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5(Kk j

HELP~ WANTED — FEMALE 
Rejkia Darbininlcty

REIKALINGA MERGINA 
Bendras namų ruošos darbas, 

turi būti patyrusi, 
reikalingos rekomendacijos, 

atskiras kambarys, 
uniformos duodamos, 
puikus atlyginimas. 
Skambinti 292-2075.

BUSINESS CHANCES Į
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI su ats- 
kiru Įėjimu ir vonia, šeimininkė gali 
pagaminti valgi, 1701 N. 46th St. 

Phoenix 8, Arizona.

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išdirbtas 
kampas per daug metų, daugiau in
formacijos patirsite vietoj: Charles 
Motel, Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Ill. GI 8-9606.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

$19,500' NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700‘ MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ R1

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

NAUJAS 2 a. mūras su IV2 vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas Įmo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, W2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

jršIŲ INCOME TAXUS

E A L ESTATE
Telef. 436-5151

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate tols 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Izraelio švietimo ir kultūros 
ministeris Abba Eban, kalbė
damas Conrad Hilton viešbu
tyje, Chicagoj, pasakė, kad pa
saulis šiandien yra atsidūręs 
valioje mokslo kraštutinybių, 
kurios visiems gresia, “šian
dien atominis karas gali labai 
lengvai įvykti. Vienintelis at
sakymas būtų tai ginklų kon
trolės sutartis”. Kiti du pavo
jai esą žmonių prieauglio “eks
plozija” visoje žemėje ir vis 
didėjantis skirtumas tarp pa
žangiųjų ir atsitikusiųjų kraš
tų, nors šiuos abudu pavojus 
mokslas galįs sutvarkyti.

ASTHMA

and Loan Association

SAVINGS 
INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa. 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas*

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerų? iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
grs. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

BALIUS IR KONCERTAS
Chicagoje pradedamas vajus 

išleisti pačiam didžiausiam iš
eivijoje sukurtam muzikiniam 
kūriniui komp. K. V. Ba
naičio 3 veiksnių operai “Jū
ratė ir Kastytis”. Operos turi
nys yra pagaį mūsų tautos mi
tą, kurį mūsų didysis poetas 
Maironis apvilko poemos rū
bais, o poetė B. Buivydaitė pri
taikė operai. Tuo keliu, pradė
dami minėti Maironio metus, 
pradedame ir vajų 268 pusla
pių kapitalinio veikalo “Jūra
tė ir Kastytis” išleidimui. Šis 
vajus pradedamas baliumi ir 
koncertu Western Ballroom sa
lėje, 3504 S. Western Ave. Kon
certinę programos dalį atlieka 
sol. Prudencija Bičkienė ir sol. 
Stasys Baranauskas, o pianinu 
palydi muz. A. Kučiūnas. So
listai išimtinai dainuos Banai
čio kūrinius. Pirmą kartą bus 
atliktos ištraukos iš naujosios 
operos, kurią rengiamasi at
spausdinti. Meninę dalį veda 
akt. Kazys Oželis. Patį balių 
atidaro Marija Rudienė, fondo 
pirmininkė. Baliaus svečiams 
yra skiriama 10 vertingų dova
nų, kurias laimėti galės tik už 
įėjimo biletus. Visus vaišins 
Marijos Eidrigevičienės vado
vaujamos ponios įvairiausiais 
maisto gaminiais, kurie yra 
pačių ponių dovanoti ir na
muose paruošti specialiai šiam 
baliui. Šokiams gros didelis 
orkestras. Baliaus pradžia 8 
vai. vak. Operos fondo išleidi
mo komitetas kviečia lietuvių 
visuomenę gausiai atsilankyti 
ir tokiu būdu paremti svarbų 
mūsų išeivijos kultūrinį darbą.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy1 Statytojai ir Taisyto j a i__

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4V2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. */-’ bloko nuo 
pa'rko. $42,000.

NAUJAS 5¥2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv„ namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4^ ir 3V2 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4^ metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Dąmen F/a aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. ųiūr. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas.
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

NAUJA KRAUTUVE 
MIESTO CENTRE
SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

Puikūs, dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON
220 So. State
ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki 2 v. p.p.
Pirmadieni ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

— Mielas '‘Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 i mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą.- Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių,
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

1H AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $f4,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

,5 BUTŲ MŪRINIS Gagę Parke, visi 
butai po 4Ą2 kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužeminta kainą — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B E L L- V A R P A S
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 -So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS" 
6~Z_~NAŪJUENOS," CHICAGO
— FRIDAY, JANUARY 26, 1962
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